2020 年度灵活就业人员城镇职工养老保险

缴费基数、缴费档次、缴费时间、缴费方式

的公告

根据《云南省人力资源和社会保障局 云南省财政厅 国

家税务总局省税务局关于延长阶段性减免企业社会保险费

政策实施期限等问题的通知》（云人社发〔2020〕31 号）和

《云南省人力资源和社会保障厅 云南省财政厅关于公布

2020 年度全省职工基本养老保险相关参数的通知》（云人社

发〔2020〕36 号）要求，现将 2020 年度灵活就业人员参加

城镇职工养老保险的缴费基数、缴费档次、缴费时间、缴费

方式公告如下：

一、缴费基数和档次

个体工商户和灵活就业人员参加城镇职工基本养老保

险缴纳养老保险费的参数为全省城镇单位就业人员月人均

工资 5720 元，核定个人缴费基数。个人缴费基数下限继续

执行 2019 年个人缴费基数下限标准（即 5179 元的 40%），

上限按全省 2019 年全口径城镇单位就业人员月平均工资核

定（即 5720 元的 300%）。以个人身份参加城镇职工基本养

老保险的个体工商户和灵活就业人员可根据自身情况按全

省城镇单位就业人员月人均工资 5179 元的 40%、5720 元的

50%—300%之间任选一个档次作为缴纳基本养老保险的基数，

每 10 个百分点为一个档次，共 27 个档次。

2020 年度个体工商户和灵活就业人员缴纳基本养老保险费
申报基数及档次

序号
全省城镇单位
就业人员月人
均工资（元）

档次
缴费基数
（元）

费率
月缴费金额
（元）

12 个月缴费金
额（元）

1 5179 40% 2072 20% 414.4 4972.8 最低

2 5720 50% 2860 20% 572 6864

3 5720 60% 3432 20% 686.4 8236.8

4 5720 70% 4004 20% 800.8 9609.6

5 5720 80% 4576 20% 915.2 10982.4

6 5720 90% 5148 20% 1029.6 12355.2

7 5720 100% 5720 20% 1144 13728

8 5720 110% 6292 20% 1258.4 15100.8

9 5720 120% 6864 20% 1372.8 16473.6

10 5720 130% 7436 20% 1487.2 17846.4

11 5720 140% 8008 20% 1601.6 19219.2

12 5720 150% 8580 20% 1716 20592

13 5720 160% 9152 20% 1830.4 21964.8

14 5720 170% 9724 20% 1944.8 23337.6

15 5720 180% 10296 20% 2059.2 24710.4

16 5720 190% 10868 20% 2173.6 26083.2

17 5720 200% 11440 20% 2288 27456

18 5720 210% 12012 20% 2402.4 28828.8

19 5720 220% 12584 20% 2516.8 30201.6

20 5720 230% 13156 20% 2631.2 31574.4

21 5720 240% 13728 20% 2745.6 32947.2

22 5720 250% 14300 20% 2860 34320

23 5720 260% 14872 20% 2974.4 35692.8

24 5720 270% 15444 20% 3088.8 37065.6

25 5720 280% 16016 20% 3203.2 38438.4

26 5720 290% 16588 20% 3317.6 39811.2

27 5720 300% 17160 20% 3432 41184 最高

二、缴费划账比例

个体工商户和灵活就业人员参加城镇职工基本养老保

险，缴费比例为 20%，其中 8%记入个人账户。

三、缴费时间

缴费时间为 2020 年 9 月 1 日至 2020 年 12 月 15 日，超

时不再受理。

四、自愿缓缴政策

以个人身份参加城镇职工基本养老保险的个体工商户

和灵活就业人员 2020 年缴纳基本养老保险确有困难的，可

自愿暂缓缴费。2021 年可继续缴费，缴费年限累计计算，2020

年未缴纳的基本养老保险费，应于 2021 年 12 月 15 日前进

行补缴，缴费基数按全省 2021 年执行的个人缴费基数上下

限范围内自主选择。

五、缴费方式

（一）个体工商户和灵活就业人员持本人身份证、户口

本到参保地社会保险经办窗口申报后到税务部门缴费。

（二）为减少集中缴费造成不必要麻烦，除到社保经办

窗口申报外，还可使用“云南人社 12333”手机 APP、“一

部手机办事通”手机 APP、云南社保网厅、云南电子税务微

信公众号等渠道进行缴费，实现足不出户办理社保缴费。

自助缴费具体操作步骤：

任何连接互联网安装了“云南人社 12333”或“办事通”的

手机均可进行缴费档次选择。现以“云南人社 12333”APP 为例，

其他软件同理。

社会保险业务网上办理渠道

1.社会保险网上大厅个人版

http://222.221.228.230:8081/personlogin/#/personlogin
2.社会保险网上大厅单位版

http://220.163.121.19:8090/uaa/labourlogin#/labourLogin

业务经办窗口：武定县政务服务中心一楼社保窗口

业务咨询电话：0878-8878396、0878-8716757

武定县社会保险中心

2020 年 8 月 28 日